3) *mesure agraire utilisée en Europe méridionale (Italie du Sud et Portugal; cf. port. « palmo » = env. 0,20 m.)* (PAPIAS : -us in mensuris agrorum. UGUTIO s.v. metior : digitus est minima pars agrestium mensurarum unde uncia ... -us ... pes ... passus ... pertica. Ps. BOET. geom. p. 196 : cum vero agros per actus, ... per cubitos, per

pedes, per semipedes et per -os dispersissent) : COD. Cavens. I 112 p. 41,11 (a. 900) : circa ipsa casa rebolbente in pars orientis unum -um et una uncia. COD. Amalf. 37 p. 57 (a. 1024) : in pede passi camisali sex et -um unum. LIB. fid. Brac. I 54 p. 78 (a. 1047) : [larea] habet in ampio II^{os} cubitos et -o et de altera parte III^{os} cubitos et -o et in longo X^{os} passos et duos cubitos. MON. arch. Neap. V 475 p. 197 (a. 1094) : abet ibi de longitudine passi quadraginta minus -os duos. ib. VI 568 p. 32 (a. 1117) : memorati -i [mensurati sunt] at manu virile iusta. IOH. SCRIBA I 513 p. 275 (a. 1158) : pro tribus -is terre. REG. S. Silv. 28 p. 501 (a. 1165) : unam petiam vinee ... que sit septem -orum in operatura.

C) *palmerae* : CARTUL. S. Sepulcri 69 p. 141 (a. 1162) : qui terram a -o usque ad carrobletum, a canecto usque ad flumariam ... perambulaverunt.

palnagium, -i n. v. pasnagium.

1. *palo 1. échalasser* : a) *poser des échafas* : REG. Sublac. 142 p. 193 (a. 965) : vinea ... ad tenendum, colendum, meliorandum, propaginandum, -andum. ib. 59 p. 100 (a. 978) : a castanangi pali (*sic*) eam [vineam] -are. ib. 86 p. 131 (a. 1008) : terra ... ad vineam ... pastinandum et duabus partis -andum. Tertia parte -amus nos ... et vobis claudendum. CARTUL. S. Prax. 4 p. 47 (a. 1011) : de omni tuo expendio propaginare, -are, claudere et per omnia allevare. CARTUL. S. Mar. Via Lata 52 p. 64 (a. 1027) : a tenendum, claudendum, cultandum, pastinandum, propaginandum, -andum ... vineam. b) *préparer des échafas* : UGUTIO s.v. palim : -o, -as, palos preparare.

2) *enfoncer des pieux, construire une palée pour soutenir un ouvrage de terre* : CARTUL. Andegav. III 109 p. 82 (c. 1115) : paratus est probare Harduinus ... quod eam [inclusam] ipse -averat tempore patris sui.

2. *palo 1. v. palor.*

3. *palo 1. révéler, divulguer* (UGUTIO s.v. palim : -are, id est manifestare, aperire) : EGID. PARIS. Carol. I v. 124 : fas est ea prodere, quis sum/, qui loquor, et quo sunt formata referre -atum.

palocopia, -e f. [palus et copia] palissade : AGNELL. RAV. lib. pont. 95 p. 338,25 : in Cesarea iuxta Ravenna a Longino prefecto -am in modum muri propter metum gentis extracta est.